
وزارة نموذجية على المستوى الوطني والاقليمي  قادرة على حماية البيئة واستدامتها والمساهمة في تحسين نوعية
الحياة

تحسين وصون نوعية البيئة الاردنية  والمحافظة على الموارد الطبيعية والمساهمة في تحقيق التنمية المستدامة من
خلال  اعداد وتطوير السياسات والتشريعات واستراتيجيات وبرامج مراقبة قابلة للتنفيذ وادخال المفاهيم البيئية في

خطط التنمية الوطنية

أنشأت وزارة البيئة بتاريخ 17/1/2003 بموجب قانون حماية البيئة المؤقت رقم (1) لعام 2003  . النشــــأة :

الرؤيــــا :

الرســالة :

الفصل : 2401  وزارة البيئة

 المساهمة في تحقيق التنمية المستدامة في دمج المفاهيم البيئية في خطط التنمية الوطنية .

 تطوير السياسات والتشريعات للمحافظة على البيئة وحمايتها .

 تطوير وتنفيذ برامج إدارة المعلومات من خلال  جمع المعلومات البيئية ونشرها وتحليلها .

 تعزيز التثقيف والتوعية البيئية في مختلف الوسائل التثقيفية .

  تعزيز وتطوير قدرات الوزارة لتمكينها من أداء مهامها وتنفيذ رؤيتها ورسالتها

 دعم التعاون الوطني والاقليمي  والدولي مع الجهات الوطنية والاقليمية  والدولية ذات العلاقة 

 تعزيز الرقابة والتفتيش وتطبيق التشريعات للحد من التأثيرات السلبية على البيئة .

  التنوع الحيوي والمحميات الطبيعية من خلال  زيادة نسبة تمثيل الأنظمة  البيئية في شبكة المحميات الطبيعية .

  التغيير المناخي وحماية طبقة الأوزون  من خلال  التخلص الكامل من المواد المستنزفة لطبقة الأوزون  .

 اعداد خطة وطنية للتفتيش البيئي ودعم الادارة  الملكية لحماية البيئة ( الشرطة البيئية ) .

 عدم اتباع الوسائل الكفؤة والطرق السليمة لادارة  النفايات بكافة أنواعها .

 زيادة تراكيز ملوثات الهواء الناتج عن النمو المتزايد في قطاعات الصناعة النقل الطاقة .

 تدهور التربة وتوسع الزحف الصحراوي .

 محدودية الموارد المالية للاستثمار  في التكنولوجيات الحديثة .

تأخر اصدار بعض التشريعات البيئية .

 عدم ربط التدهور البيئي بالاقتصاد  الوطني .

 ضعف الوعي البيئي والمفاهيم البيئية  داخل المؤسسات والقطاعات المختلفة .

 التوسع العمراني على حساب الأراضي  الزراعية .

غياب تطبيق منهجية الادارة  المتكاملة للأنظمة  المائية الطبيعية ودمجها ضمن السياسات القطاعية الأخرى. 

مهام الوزارة / الدائرة:

الاهداف  الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها:

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة:

-
-
-
-
-
-
-

-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-



 1 - رفع القدرات المؤسسية للوزارة
 2 - حماية عناصر البيئة واستدامتها

 3 - تطوير وتطبيق السياسات
والتشريعات البيئية

  ترتيب المملكة دوليا  في مجال الاستدامة  البيئية
   نسبة النفايات الصناعية والخطرة المدارة

بطريقة آمنة بيئيا
 عدد التشريعات الصادرة بموجب قانون البيئة

  عدد معاملات  المشاريع المنجزة

1
2

2
3

2005
2006

2006
2006

84
%5

17
510

55
%8

20
600

70
%12

26
770

65
%15

29
850

70
%10

23
700

70
%17

30
875

  الأهداف  الإستراتيجية  للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء 

مؤشر قياس الأداء  الهدف الإستراتيجي 
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة

201020112012القيمة

القيمة
المستهدفة

2009 2008

القيمة
الفعلية

الفصل : 2401  وزارة البيئة

 وظائف الإدارة  العامة والإدارة  المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف الصحية
 الوظائف الهندسية

 الوظائف الفنية
 الوظائف الإدارية  والمالية

 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 خارج جدول التشكيلات 

  وظائف اشرافية قيادية
  طبيب

  مهندس
  وظائف فنية

  وظائف ادارية ومالية
  الخدمات الادارية  المساعدة

  المياومة

41
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المجموع   

مقدرالوظيفةالمجموعة
200820092010

المجموع الكلي    

 أعداد الكوادر البشرية العاملة في الوزارة / الدائرة

 عدد الذكور
 عدد الاناث 
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دراسة اثر المبيدات على البيئة
زيادة فاعلية اعادة تدوير النفايات الصلبة

اعادة تاهيل تلال  الفوسفات
مشروع نظام التعامل مع الحالات  الطارئه للمواد والنفايات الخطره

اعداد تقرير بحالة البيئة والمؤشرات البيئية

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة 

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم

أولي فعلي
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2211

2821
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2121

2211

2632

2822

3111

3112

3113

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع و الخدمات

  نفقات اخرى جارية

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع و الخدمات

  الدعم لوحدات حكومية عامة / رأسمالية

  نفقات اخرى رأسمالية

  مباني و انشاءات

   أجهزة و اليات ومعدات

  اصول ثابتة اخرى

855,330 

62,000 

254,000 

65,000 

45,000 

6,000 

2,823,000 

63,000 

653,000 

1,311,000 

84,000 
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2,356,320 

63,000 
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64,000 

39,000 

6,000 

1,650,000 

65,000 

520,000 

395,000 

11,000 
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62,000 

266,000 
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2,222,000 

60,000 

616,000 
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   النفقات الجارية

   النفقات الرأسمالية
1,236,330 1,120,000 1,167,000 1,293,000 1,353,000 

الخلاصة  الاجمالية  لنفقات  وزارة البيئة للسنوات 2008 - 2012

مجموع النفقات الجارية   

( بالدينار )

المجموعة

مجموع النفقات الرأسمالية    5,000,000 4,116,000 2,686,000 3,190,000 3,100,000
  خزينة     3,100,000 3,190,000 2,686,000 4,116,000 5,000,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2009 20092011 20102012

 (بالألف  دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    4,453,000 4,483,000 3,853,000 5,236,000 6,236,330

فعلي
2008

692,555 

37,826 

199,446 

74,660 

51,247 

3,136 

4,262,783 

0 

461,260 

236,583 

77,491 

9,288 

1,004,487 

5,101,788 

5,101,788 

6,106,275 

2008 2009 2010 20112009
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2012
تأشيري



4301
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4325

  الإدارة  والخدمات المساندة
  التثقيف والتوعية البيئية

  ادارة المواد الكيماوية والنفايات
  المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر وتاهيل المواقع

  مراقبة عناصر البيئة وحمايتها
  تفعيل التشريعات البيئية

 2,686,000المجموع    

160,000 
130,000 
571,000 

65,000 
605,000 

1,155,000 

إجمالي النفقاتالنفقات الرأسماليةالنفقات الجاريةالوصـــــــــــــفالبرنامج

1,167,000 

1,167,000 
0 
0 
0 
0 
0 

3,853,000 

1,327,000 
130,000 
571,000 

65,000 
605,000 

1,155,000 

 موازنة  وزارة البيئة لعام 2010 موزعة حسب البرنامج 
( بالدينار 



تعزيز وتطوير قدرات الوزارة و تقديم الخدمات المالية والادارية  اللازمة  لباقي البرامج

 برنامج الإدارة  والخدمات المساندة4301

درجة رضا المتعاملين 12006%73%85%90 %90 %90 %85
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  الرواتب والأجور  والعلاوات 
  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع و الخدمات
  نفقات اخرى جارية

904,000 
65,000 

297,000 
87,000 

874,000 
62,000 

266,000 
91,000 

840,000 
60,000 

203,000 
64,000 

813,000 
57,000 

191,000 
59,000 

855,330 
62,000 

254,000 
65,000 

  مشروع الإدارة 001 738,000 675,680 160,000 194,000 218,000

    مؤشرات قياس أداء البرنامج

سنة
الاساس 

القيمةمؤشر قياس الأداء 

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     

القيمة المستهدفة

    مخصصـات البرنامج حسب الأنشطة  و المشاريع

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 1,236,330 1,120,000 1,167,000 1,293,000 1,353,000    النفقات الجــارية

 738,000 675,680 160,000 194,000 218,000    النفقات الرأسمــالية

 738,000 675,680 160,000 194,000 218,000البرنامج / خـــزينة    

 1,974,330 1,795,680 1,327,000 1,487,000 1,571,000مجمــوع البرنامج    

 موازنة  وزارة البيئة موزعة حسب البرنامج 

20082009201020112012

20092009201020112012

هدف البرنامج :

رقع القدرات المؤسسية للوزارة
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

- مديرية الشؤون المالية
- مديرية الشؤون الادارية  

-مديرية العطاءات والمشتريات
- مديرية المستودعات

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- تسييرالأعمال  والنشاطات التي تتطلبها طبيعة العمل   
ـ العمل على رفع كفاءة الموظفين من خلال  تنمية مهاراتهم وقدراتهم 

ـ القيام بعمليات الرقابة الادارية  والمالية

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2009 بنحو ( 86 ) موظفا  منهم ( 75 ) ذكور و ( 11 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

692,555 
37,826 

199,446 
74,660 

323,163 

فعلي

1,004,487 

323,163 

323,163 
1,327,650 

2008
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تقيم ذاتي 
اولي

2009

(بالدينار)



التوعية البيئية الموجهة للفئات الاجتماعية  المستهدفة وزيادة التثقيف والتوعية البيئية

 برنامج التثقيف والتوعية البيئية4305

90%60%120060 نسبة المتلقين للمعلومة من الفئة المستهدفة في حملات  التوعية %90 %90 %80
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  مشروع التوعية البيئية
  مشروع حملات  النظافة في المملكة(العيد القومي للوف

    مؤشرات قياس أداء البرنامج

سنة
الاساس 

القيمةمؤشر قياس الأداء 

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     

القيمة المستهدفة

    مخصصـات البرنامج حسب الأنشطة  و المشاريع

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 108,000 108,000 130,000 120,000 160,000    النفقات الرأسمــالية

 108,000 108,000 130,000 120,000 160,000البرنامج / خـــزينة    

 108,000 108,000 130,000 120,000 160,000مجمــوع البرنامج    

 موازنة  وزارة البيئة موزعة حسب البرنامج 

20082009201020112012

20092009201020112012

هدف البرنامج :

تطوير وتطبيق السياسات والتشريعات البيئية .
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

- مديرية الاتصال  
- المكتب الاعلامي  

- المديريات الفنية

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1- تطوير برنامج متكامل للتوعية البيئية بكافة الوسائل المطبوعة والمسموعة .
2- دمج المفاهيم البيئية في المناهج المدرسية بالتنسيق مع وزارة التربية 

3- التنسيق مع الجهات الشريكه من منظمات المجتمع المدني والقطاع الخاص لتحقيق اهداف الوزارة

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2009 بنحو ( 9 ) موظفا  منهم ( 5 ) ذكور و ( 4 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :
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وضع السياسات الخاصة بإدارة المواد الخطرة وحماية عناصر البيئة والتخلص الآمن  من النفايات الخطرة والصلبة 

 برنامج ادارة المواد الكيماوية والنفايات4310

النسبة المئوية للنفايات الصلبة المعاد تدويرها 12006%5%7%10 %10 %8 %7
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  مشروع مسح على كمية ونوعية النفايات الكيماوية وال
  مشروع مراقبة نوعية المياه الجوفية

  دراسة اثر المبيدات على البيئة
  مشروع تطوير مكاب النفايات في الاكيدر 

  مشروع المحطة المركزية لمعالجة المياه العادمة الصن
  زيادة فعالية اعادة تدوير النفايات الصلبة

  مشروع نظام التعامل مع الحالات  الطارئة للمواد والنفاي
  مشروع تطوير وادارة النفايات والمكاب ومكافحة الذبا

  مشروع مركز معالجة النفايات الخطرة / سواقة

    مؤشرات قياس أداء البرنامج

سنة
الاساس 

القيمةمؤشر قياس الأداء 

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     

القيمة المستهدفة

    مخصصـات البرنامج حسب الأنشطة  و المشاريع

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 1,208,000 793,000 571,000 436,000 595,000    النفقات الرأسمــالية

 1,208,000 793,000 571,000 436,000 595,000البرنامج / خـــزينة    

 1,208,000 793,000 571,000 436,000 595,000مجمــوع البرنامج    

 موازنة  وزارة البيئة موزعة حسب البرنامج 

20082009201020112012

20092009201020112012

هدف البرنامج :

حماية عناصر البيئة واستدامتها
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

1- ادارة المواد الكيماوية والنفايات .
2- مديريات البيئة في المحافظات .

3- مديريات الوزارة ( التفتيش الرصد والتقييم ) .

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1- أنجاز مشروع مركز معالجة النفايات الخطرة / سواقة بالتعاون مع القطاع الخاص.
2- تجميع وتخزين ونقل النفايات الخطرة المولدة في القطاعات العامة بصورة سليمه بيئيا .

3-  تحسين إدارة النفايات الصلبة وتعظيم الاستفادة  منها من خلال  إعادة الاستخدام  والفصل وغيرها .
4- تفعيل التشريعات المتعلقة بادارة المواد والنفايات الخطره بما فيها الاتفاقيات  الدولية .

5- بناء نظام معلوماتي متكامل حول ادارة المواد والنفايات الخطرة من حيث الكميات والانواع  ومصادرها .

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2009 بنحو ( 15 ) موظفا  منهم ( 13 ) ذكور و ( 2 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

0 
18,210 
63,575 

0 
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22,214 
0 
0 

132,356 

فعلي

0 
236,733 

236,733 
236,733 
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%7

تقيم ذاتي 
اولي

2009

(بالدينار)



تحقيق التنمية المستدامة من خلال  تطوير خطط وبرامج لإعادة  تأهيل المواقع والانظمة  البيئية المتدهوره

 برنامج المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر وتاهيل المواقع4315

عدد المحميات المقامة
عدد المواقع المؤهلة بيئيا

نسبة تمثيل الانظمة  البيئية في شبكات المحميات الطبيعية
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  مشروع تطوير خطط وبرامج لاعادة  تاهيل المواقع والان 
  مشروع اجراء مسوحات اقتصادية واجتماعية للمناطق 

  مشروع توثيق المعرفة المحلية حول مكافحة التصحر
  مشروع المخطط الوطني لاستعمالات   الاراضي 

  اكمال الشبكة الوطنية للمناطق المحمية
  انشاء قاعدة بيانات اردنية للتنويع الحيوي والمحميات و

  مشروع الادارة  المتكاملة لاعادة  تاهيل سيل الزرقاء
  اعادة تاهيل تلال  الفوسفات

  حديقة البيئة في محافظة الزرقاء
  انشاء غابة وزارة البيئة/البلقاء

    مؤشرات قياس أداء البرنامج

سنة
الاساس 

القيمةمؤشر قياس الأداء 

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     

القيمة المستهدفة

    مخصصـات البرنامج حسب الأنشطة  و المشاريع

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 295,000 215,000 65,000 605,000 280,000    النفقات الرأسمــالية

 295,000 215,000 65,000 605,000 280,000البرنامج / خـــزينة    

 295,000 215,000 65,000 605,000 280,000مجمــوع البرنامج    

 موازنة  وزارة البيئة موزعة حسب البرنامج 

20082009201020112012

20092009201020112012

هدف البرنامج :

حماية عناصر البيئة واستدامتها
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

1- مديريات البيئة في المحافظات .
2- مديرية التفتيش والرقابة البيئية .

3- مديرية السياسات .

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1- تطوير خطط وبرامج لإعادة  تأهيل المواقع البيئية المتدهورة
2- عمل المخطط الوطني لاستعمالات   الاراضي  / عجلون 

3- توثيق المعرفة المحلية حول مكافحة التصحر
4- اكمال الشبكة الوطنية للمناطق المحمية

5-إنشاء قاعدة بيانات التنوع الحيوي والمحميات وموقع الارث  الطبيعي

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2009 بنحو ( 3 ) موظفا  منهم ( 3 ) ذكور و ( 0 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :
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 تطبيق القوانين والسياسات والرقابة والتفتيش من خلال  تعزيز الرصد والتقييم البيئي في المناطق الصناعية ومحطات التنقية ودراسة نوعية الهواء
واعداد تقرير بحالة البيئة .

 برنامج مراقبة عناصر البيئة وحمايتها4320

نسبة السكان الذين يتم مراقبة الملوثات في محيطهم 12006%8%20%65 %60 %35 %50
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  مشروع دراسة تراكيز الملوثات الناجمة عن المصانع ف
  دراسة وفحص طبقات التربة

  مشروع دراسة ومراقبة نوعية المياه
  مشروع دراسة حالة البيئة

  مشروع  انشاء نظام الكتروني  لمراقبة تراكيز الملوثات
  اعداد تقريرحالة البيئة والمؤشرات البيئية

  المشروع الوطني لمراقبة المياه عن بعد/المجلس الأعل 

    مؤشرات قياس أداء البرنامج

سنة
الاساس 

القيمةمؤشر قياس الأداء 

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     

القيمة المستهدفة

    مخصصـات البرنامج حسب الأنشطة  و المشاريع

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 731,000 560,000 605,000 695,000 822,000    النفقات الرأسمــالية

 731,000 560,000 605,000 695,000 822,000البرنامج / خـــزينة    

 731,000 560,000 605,000 695,000 822,000مجمــوع البرنامج    

 موازنة  وزارة البيئة موزعة حسب البرنامج 

20082009201020112012

20092009201020112012

هدف البرنامج :

حماية عناصر البيئة واستدامتها
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

1- مديرية الرصد والتقييم 
2- مديرية التفتيش وتطبيق القانون 

3- مديرية التراخيص والارشاد  

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1-  دراسة تراكيز الملوثات الناجمة عن المصانع في الهواء كذلك دراسة نوعية المياه في الاردن  بالتعاون مع المجلس الأعلى  للعلوم والتكنولوجيا
2- اعداد تقارير بحالة البيئة والمؤشرات البيئية .

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2009 بنحو ( 4 ) موظفا  منهم ( 4 ) ذكور و ( 0 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :
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تعزيز الرقابة والتفتيش وتطبيق القوانين والسياسات وتطبيق القوانين البيئية وتطويرها

 برنامج تفعيل التشريعات البيئية4325

عدد المشاريع الممولة من صندوق حماية البيئة 120060515 15 10 10
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  انشاء الشرطة البيئية
  تطوير وتنفيذ برامج ومراقبة وتفتيش خاص بالمواقع ال

  لجان التقييم و الترخيص في مجال الاثر  البيئي
  صندوق حماية البيئة

  جائزة الملك عبداللة الثاني للتميز(الابداع   البيئي) ومساب

    مؤشرات قياس أداء البرنامج

سنة
الاساس 

القيمةمؤشر قياس الأداء 

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     

القيمة المستهدفة

    مخصصـات البرنامج حسب الأنشطة  و المشاريع

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 1,920,000 1,764,320 1,155,000 1,140,000 1,025,000    النفقات الرأسمــالية

 1,920,000 1,764,320 1,155,000 1,140,000 1,025,000البرنامج / خـــزينة    

 1,920,000 1,764,320 1,155,000 1,140,000 1,025,000مجمــوع البرنامج    

 موازنة  وزارة البيئة موزعة حسب البرنامج 

20082009201020112012

20092009201020112012

هدف البرنامج :

تطوير وتطبيق السياسات والتشريعات البيئية 
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

1- مديرية التفتيش وتطبيق القانون 
2- مديرية الرصد والتقييم

3- مديرية التراخيص والارشاد 
4- حماية البيئة ( الشرطة البيئية )

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1- أنشاء ادارة حماية البيئة ( الشرطة البيئية ) من خلال  نشر الوعي البيئي  وتنفيذ القرارات المختصة في الاحوال  التي تشكل خطرا وازالة المخالفات
البيئية .

2- منح الموافقات البيئية للمنشآت الصناعية والاستثمارية  وتقييم الاثر  البيئي 
3- صندوق حماية البيئة - وذلك من خلال  الانفاق  منه على حماية البيئة والمحافظة على عناصرها في سياق تحقيق الاهداف  والغايات المنصوص عليها

في قانون حماية البيئة

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2009 بنحو ( 67 ) موظفا منهم ( 57 ) ذكور و( 10 ) اناث ، كما يقدر عدد كوادر الشرطة البيئية (
. ( 504

الكوادر العاملة بالبرنامج :
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 وزارة نموذجية على المستوى الوطني والاقليمي قادرة على حماية البيئة واستدامتها والمساهمة في تحسين نوعية الحياة

2006لسنة ) 52( القانون رقم :الاطار القانوني 

2007 2011-2007:سنة الاعداد  : الفترة الزمنية التي تغطيها الخطة 

رفع القدرات المؤسسية للوزارة - 1 
حماية عناصر البيئة واستدامتها - 2 
تطوير وتطبيق السياسات - 3 

والتشريعات البيئية

1
2
2
3

  ترتيب المملكة دوليا  في مجال الاستدامة البيئية
   نسبة النفايات الصناعية والخطرة المدارة بطريقة آمنة بيئيا

 عدد التشريعات الصادرة بموجب قانون البيئة
  عدد معاملات المشاريع المنجزة

مؤشر قياس الأداء
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الإدارة والخدمات المساندة
التثقيف والتوعية البيئية

ادارة المواد الكيماوية والنفايات
المحافظة على التنوع الحيوي

ومكافحة التصحر وتاهيل المواقع

مراقبة عناصر البيئة وحمايتها

تفعيل التشريعات البيئية

درجة رضا المتعاملين
 نسبة المتلقين للمعلومة من الفئة المستهدفة

في حملات التوعية
النسبة المئوية للنفايات الصلبة المعاد تدويرها

عدد المحميات المقامة
عدد المواقع المؤهلة بيئيا

نسبة تمثيل الانظمة البيئية في شبكات
المحميات الطبيعية

نسبة السكان الذين يتم مراقبة الملوثات في
محيطهم
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: الرؤيـــا 
 تحسين وصون نوعية البيئة الاردنية والمحافظة على الموارد الطبيعية والمساهمة في تحقيق التنمية المستدامة من خلال
اعداد وتطوير السياسات والتشريعات واستراتيجيات وبرامج مراقبة قابلة للتنفيذ وادخال المفاهيم البيئية في خطط التنمية

الوطنية

: الرسالة 

:تاريخ آخر تحديث للخطة 

الدائرة و مؤشرات قياس الاداء/ الأهداف الإستراتيجية للوزارة 

الهدف الإستراتيجي
سنة 
الأساس

القيمة المستهدفة القيمة
201020112012

البرامج  التي تحقق الأهداف الاستراتيجية ومؤشرات قياس ألأداء

مؤشر قياس الأداء
القيمة الاساس

            البرنـــــــــامــــج
سنة 
الأساس

القيمة المستهدفة
201020112012القيمة
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الإدارة والخدمات المساندة

التثقيف والتوعية البيئية

ادارة المواد الكيماوية والنفايات

المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر وتاهيل المواقع
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    وزارة البيئة2401: الفصل 
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مشروع الإدارة

مشروع التوعية البيئية
)العيد القومي للوفاء للوطن(مشروع حملات النظافة في المملكة

مشروع مسح على آمية ونوعية النفايات الكيماوية والخطرة والعصارة الناتجة عن م
مشروع مراقبة نوعية المياه الجوفية

دراسة اثر المبيدات على البيئة
مشروع تطوير مكاب النفايات في الاآيدر

مشروع المحطة المرآزية لمعالجة المياه العادمة الصناعية
زيادة فعالية اعادة تدوير النفايات الصلبة

مشروع نظام التعامل مع الحالات الطارئة للمواد والنفايات الخطرة
مشروع تطوير وادارة النفايات والمكاب ومكافحة الذباب

سواقة/ مشروع مرآز معالجة النفايات الخطرة 

مشروع تطوير خطط وبرامج لاعادة تاهيل المواقع والانظمة البيئية المتدهورة
مشروع اجراء مسوحات اقتصادية واجتماعية للمناطق المعرضة للجفاف و التصحر

مشروع توثيق المعرفة المحلية حول مكافحة التصحر
مشروع المخطط الوطني لاستعمالات الاراضي

اآمال الشبكة الوطنية للمناطق المحمية
انشاء قاعدة بيانات اردنية للتنويع الحيوي والمحميات وموقع الارث الطبيعي

مشروع الادارة المتكاملة لاعادة تاهيل سيل الزرقاء
اعادة تاهيل تلال الفوسفات

حديقة البيئة في محافظة الزرقاء
البلقاء/انشاء غابة وزارة البيئة

مشروع دراسة تراآيز الملوثات الناجمة عن المصانع في الهواء
دراسة وفحص طبقات التربة

مشروع دراسة ومراقبة نوعية المياه
مشروع دراسة حالة البيئة

مشروع  انشاء نظام الكتروني  لمراقبة تراآيز الملوثات
اعداد تقريرحالة البيئة والمؤشرات البيئية
المجلس الأعلى للعلوم/المشروع الوطني لمراقبة المياه عن بعد

انشاء الشرطة البيئية
تطوير وتنفيذ برامج ومراقبة وتفتيش خاص بالمواقع الساخنة

لجان التقييم و الترخيص في مجال الاثر البيئي
صندوق حماية البيئة

ومسابقة التقييم  للصناعات) الابداع  البيئي(جائزة الملك عبداللة الثاني للتميز

4301

4305

4310

4315

4320

4325

البرنامج

مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرامج

المشـــــــــــــــــــــــــــــــــــاريــع
160000

90000
40000

5000
25000
60000
5000

200000
3000
5000

50000
218000

0
0
0

10000
35000

0
5000
5000

0
10000

250000
5000

175000
0

100000
10000
65000

1000000
50000
65000
25000
15000

194000

60000
60000

5000
26000
90000
30000

0
10000
10000
25000

240000

0
0
0

500000
60000

0
15000

0
0

30000

270000
50000

175000
0

130000
10000
60000

1000000
50000
65000

0
25000

218000

80000
80000

0
30000

100000
50000

0
50000
25000

100000
240000

0
0
0

140000
80000

0
10000

0
0

50000

300000
50000

192000
0

150000
50000
80000

850000
50000
75000

0
50000

160000

130000

571000

65000

605000

1155000

194000

120000

436000

605000

695000

1140000

218000

160000

595000

280000

822000

1025000

مجموع البرنامج   

مجموع البرنامج   

مجموع البرنامج   

مجموع البرنامج   

مجموع البرنامج   

مجموع البرنامج   
268600031900003100000 المجموع   

تأشيريتأشيريمقدر
201020112012

738000

70000
38000

25000
25000

100000
35000

515000
25000

175000
90000

218000

10000
10000
10000

115000
30000
5000

10000
40000
25000
40000

250000
40000

175000
0

185000
10000
71000

1800000
20000
61000
15000
24000

675680

70000
38000

0
25000

100000
35000

315000
10000
25000
81000

202000

10000
10000
10000

115000
25000
5000

0
0
0

40000

200000
40000

175000
0

65000
10000
70000

1700000
3000

56000
320

5000

738000

108000

1208000

295000

731000

1920000

675680

108000

793000

215000

560000

1764320

50000004116000

2009 2009
اعادة تقديرمقدر

323163

81615
12882

0
18210
63575

0
378

22214
0
0

132356

44869
25000
5000

2000000
93000
25000

0
0
0
0

109350
20000

175000
256

200000
0
0

1700000
1647

48273
0
0

2008
فعلي

323163

94497

236733

2192869

504606

1749920

5101788



)بالدينار ( 
2012 - 2008 الخلاصة الاجمالية للنفقات الجارية للسنوات   

 وزارة البيئة2401

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع و الخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
107
110
111
112
113
114
115
116

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

302
303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود
  علاوة غلاء المعيشة الشخصية
  علاوة غلاء المعيشة العائلية

  العلاوة الاساسيه
  علاوة العمل الاضافي

  العلاوة الاضافيه
  علاوات اخرى
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  علاوة الميدان
  مكافآت الموظفين

  الضمان الاجتماعي

  الايجارات
  الهاتف والتلكس والبرق والبريد

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات
  صيانة الألات والأثاث ولوازمها

  صيانة السيارات والآليات ولوازمها
  صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

  قرطاسية مختلفة ومطبوعات و لوازم مكتبية
...إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ-   مواد وخامات 

منها عقود التنظيفات-   التنظيفات ولوازمها 
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات اخرى

  المساهمات
  البعثات العلمية والدورات التدريبية

  مكافأت لغير الموظفين

79000
144000

40000
269000

22000
70000

1000
165000

1000
30000
13000

2000
4000

60000

26000
26000

5000
20000
38000

7000
15000

5000
11000

3000
18000
10000

4000
15000

57000
4000
3000

81000
145000

42000
275000

25000
75000

3000
170000

1000
35000
15000

2000
5000

62000

28000
31000

8000
26000
50000

8000
24000

8000
13000

5000
20000
18000
12000
15000

75000
8000
8000

83000
150000

44000
280000

26000
78000

5000
175000

1000
37000
17000

2000
6000

65000

30000
33000
10000
38000
54000
10000
25000

8000
15000

5000
20000
20000
13000
16000

75000
6000
6000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

:الفصل

11670001293000

840000

60000

203000

64000

1353000

874000

62000

266000

91000

مجموع  الفصل    

904000

65000

297000

87000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

201020112012
اعادة تقدير

2009
مقدر
2009

78000
139000

33000
263000

20000
70000

2000
164000

1000
27000
12000

1000
3000

57000

22000
31000

4000
23000
33000

6000
10000

3000
11000

3000
17000

7000
6000

15000

55000
2000
2000

78000
149000

41000
274330

20000
74000

5000
164000

1000
30000
12000

2000
5000

62000

22000
36000

8000
26000
56000

7000
20000

5000
11000

3000
19000
15000
11000
15000

55000
6000
4000

813000

57000

191000

59000

855330

62000

254000

65000

1120000

72088
112073

37699
232163

15051
60334

0
132194

600
22506

7847
0
0

37826

21062
34346

1924
21691
36932

3489
13457

4365
8568
2839

16122
14019

5653
14979

70870
2140
1650

1236330

692555

37826

199446

74660

1004487

فعلي
2008



)بالدينار ( 
وزارة البيئة2401
الإدارة والخدمات المساندة4301

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع و الخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
107
110
111
112
113
114
115
116

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

302
303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود
  علاوة غلاء المعيشة الشخصية
  علاوة غلاء المعيشة العائلية

  العلاوة الاساسيه
  علاوة العمل الاضافي

  العلاوة الاضافيه
  علاوات اخرى
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  علاوة الميدان
  مكافآت الموظفين

  الضمان الاجتماعي

  الايجارات
  الهاتف والتلكس والبرق والبريد

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات
  صيانة الألات والأثاث ولوازمها

  صيانة السيارات والآليات ولوازمها
  صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

  قرطاسية مختلفة ومطبوعات و لوازم مكتبية
...إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ-   مواد وخامات 

منها عقود التنظيفات-   التنظيفات ولوازمها 
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات اخرى

  المساهمات
  البعثات العلمية والدورات التدريبية

  مكافأت لغير الموظفين

:الفصل   
:البرنامج

116700012930001353000 مجموع البرنامج    

116700012930001353000 مجموع الفصل    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

/المادة 
201020112012البند

79000
144000

40000
269000

22000
70000

1000
165000

1000
30000
13000

2000
4000

60000

26000
26000

5000
20000
38000

7000
15000

5000
11000

3000
18000
10000

4000
15000

57000
4000
3000

81000
145000

42000
275000

25000
75000

3000
170000

1000
35000
15000

2000
5000

62000

28000
31000

8000
26000
50000

8000
24000

8000
13000

5000
20000
18000
12000
15000

75000
8000
8000

83000
150000

44000
280000

26000
78000
5000

175000
1000

37000
17000
2000
6000

65000

30000
33000
10000
38000
54000
10000
25000
8000

15000
5000

20000
20000
13000
16000

75000
6000
6000

2012 - 2008 النفقات الجارية حسب البرنامج للسنوات  

840000

60000

203000

64000

874000

62000

266000

91000

904000

65000

297000

87000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2009

مقدر
2009

78000
139000

33000
263000

20000
70000

2000
164000

1000
27000
12000

1000
3000

57000

22000
31000

4000
23000
33000

6000
10000

3000
11000

3000
17000

7000
6000

15000

55000
2000
2000

78000
149000

41000
274330

20000
74000

5000
164000

1000
30000
12000

2000
5000

62000

22000
36000

8000
26000
56000

7000
20000

5000
11000

3000
19000
15000
11000
15000

55000
6000
4000

813000

57000

191000

59000

855330

62000

254000

65000
1120000 1236330

1120000 1236330

فعلي
2008

72088
112073

37699
232163

15051
60334

0
132194

600
22506

7847
0
0

37826

21062
34346

1924
21691
36932

3489
13457

4365
8568
2839

16122
14019

5653
14979

70870
2140
1650

692555

37826

199446

74660
1004487

1004487



)بالدينار ( 

2012 - 2008الخلاصة الاجمالية للنفقات الرأسمالية للسنوات 

 وزارة البيئة2401

 النفقات

 اصول ثابتة

21

22

26

28

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

المنح/  الدعم 

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2111

2121

2211

2632

2822

3111

3112

3113

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع و الخدمات

رأسمالية/  الدعم لوحدات حكومية عامة 

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

  أجهزة و اليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

502

517

512

509

504

508

505
506

511

 اجور

 الضمان الاجتماعي

 نفقات ادامة و تشغيل

رأسمالية/  الدعم لوحدات حكومية عامة 

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال و انشاءات

 معدات وآلات وأجهزة
 مرآبات وآليات

 تجهيز وتأثيث

39000

6000

1650000

65000

520000

395000

11000
0

0

44000

8000

2222000

60000

616000

115000

60000
50000

15000

51000

8000

1969000

80000

672000

150000

70000
80000

20000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

:الفصل

39000

6000

1650000

65000

520000

395000

11000

0

44000

8000

2222000

60000

616000

115000

110000

15000

51000

8000

1969000

80000

672000

150000

150000

20000

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
268600031900003100000 مجموع  الفصل   

201020112012

43000

6000

2356320

63000

577000

984000

21680
55000

10000

45000

6000

2823000

63000

653000

1311000

24000
60000

15000

اعادة تقدير 
2009

مقدر
2009

43000

6000

2356320

63000

577000

984000

76680

10000

45000

6000

2823000

63000

653000

1311000

84000

15000

4116000 5000000

فعلي
2008

51247

3136

4262783

0

461260

236583

28326
49165

9288

51247

3136

4262783

0

461260

236583

77491

9288

5101788



)بالدينار ( 

2012 - 2008 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    

وزارة البيئة2401
 الإدارة والخدمات المساندة4301

     مشروع الإدارة001  المشروع  

21

22

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2111

2121

2211

3111

3112

3113

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع و الخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة و اليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

502

517

512

508

505

506

511

 اجور

 الضمان الاجتماعي

 نفقات ادامة و تشغيل

 أشغال و انشاءات

 معدات وآلات وأجهزة

 مرآبات وآليات

 تجهيز وتأثيث

18000

3000

3000
25000

100000

2000
2000
7000

0
0

0

20000

4000

10000
75000

0

10000
10000
10000

20000
30000

5000

24000

4000

10000
50000

0

15000
10000
15000

30000
50000

10000

:  الفصل 
البرنامج  

001

001

011
015

013

001
003
006

001
003

999

 أجور

 الضمان الاجتماعي

 مصاريف بناء القدرات
 انظمة تشغيل وبرمجيات

 انشاء ابنية مختلفة

 أجهزة حاسوب وتوابعه
 أجهزة ومعدات مكتبية

 أجهزة ومعدات السلامة العامة

 سيارات صالون
 سيارات بك أب

 متفرقة

18000

3000

28000

100000

11000

0

0

20000

4000

85000

0

30000

50000

5000

24000

4000

60000

0

40000

80000

10000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

160000194000218000 مجموع البرنامج    

خزينة-  رأسمالية 102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
/المادة 
201020112012البند

160000 194000218000خزينة    / مجموع المشروع 

اعادة تقدير
2009

مقدر
2009

20000

3000

15000
25000

531000

10000
3680
8000

15000
40000

5000

20000

3000

20000
25000

581000

10000
4000

10000

20000
40000

5000

20000

3000

40000

531000

21680

55000

5000

20000

3000

45000

581000

24000

60000

5000

675680 738000

675680 738000

19491

1829

4232
13487

220000

2934
3141
7721

19165
30000

1163

19491

1829

17719

220000

13796

49165

1163

فعلي
2008

323163

323163



)بالدينار ( 

2012 - 2008 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    

وزارة البيئة2401
 التثقيف والتوعية البيئية4305

المشروع  

المشروع  

     مشروع التوعية البيئية001  

)العيد القومي للوفاء للوطن(     مشروع حملات النظافة في المملكة002  

22

22

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

2211

2211

 استخدام السلع و الخدمات

 استخدام السلع و الخدمات

512

512

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

90000

40000
0

60000

60000
0

80000

80000
0

:  الفصل 
البرنامج  

017

017
999

 ترويج واعلان وتوعيه

 ترويج واعلان وتوعيه
 متفرقة

90000

40000

60000

60000

80000

80000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

130000120000160000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

/المادة 
البند

/المادة 
البند

2010

2010

2011

2011

2012

2012

90000

40000

خزينة    / مجموع المشروع 

خزينة    / مجموع المشروع 

60000

60000

80000

80000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2009

2009

مقدر

مقدر

2009

2009

70000

38000
0

70000

38000
0

70000

38000

70000

38000

70000

38000

70000

38000

108000 108000

81615

0
12882

81615

12882

فعلي

فعلي

2008

2008

81615

12882

94497



)بالدينار ( 
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وزارة البيئة2401
 ادارة المواد الكيماوية والنفايات4310

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

     مشروع مسح على آمية ونوعية النفايات الكيماوية والخطرة والعصارة الناتجة عن مكب النفايات001  

     مشروع مراقبة نوعية المياه الجوفية002  

     دراسة اثر المبيدات على البيئة003  

     مشروع تطوير مكاب النفايات في الاآيدر004  

     مشروع المحطة المرآزية لمعالجة المياه العادمة الصناعية005  

28

28

28

31

31

 نفقات أخرى

 نفقات أخرى

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2822

2822

2822

3111

3111

 نفقات اخرى رأسمالية

 نفقات اخرى رأسمالية

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

504

504

504

508

508

 دراسات وأبحاث واستشارات

 دراسات وأبحاث واستشارات

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

5000

25000

60000

5000

200000

5000

26000

90000

30000

0

0

30000

100000

50000

0

:  الفصل 
البرنامج  

011

011

011

017

017

 دراسات بيئيه

 دراسات بيئيه

 دراسات بيئيه

 انشاء محطات تنقية

 انشاء محطات تنقية

5000

25000

60000

5000

200000

5000

26000

90000

30000

0

0

30000

100000

50000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

/المادة 
البند

/المادة 
البند

/المادة 
البند

/المادة 
البند

/المادة 
البند

2010

2010

2010

2010

2010

2011

2011

2011

2011

2011

2012

2012

2012

2012

2012

5000

25000

60000

5000

200000

خزينة    / مجموع المشروع 

خزينة    / مجموع المشروع 

خزينة    / مجموع المشروع 

خزينة    / مجموع المشروع 

خزينة    / مجموع المشروع 

5000

26000

90000

30000

0

0

30000

100000

50000

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2009

2009

2009

2009

2009

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2009

2009

2009

2009

2009

0

25000

100000

35000

315000

25000

25000

100000

35000

515000

0

25000

100000

35000

315000

25000

25000

100000

35000

515000

0

25000

100000

35000

315000

25000

25000

100000

35000

515000

0

18210

63575

0

378

0

18210

63575

0

378

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2008

2008

2008

2008

2008

0

18210

63575

0

378
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وزارة البيئة2401
 ادارة المواد الكيماوية والنفايات4310

المشروع  

المشروع  

المشروع  

     زيادة فعالية اعادة تدوير النفايات الصلبة006  

     مشروع نظام التعامل مع الحالات الطارئة للمواد والنفايات الخطرة007  

     مشروع تطوير وادارة النفايات والمكاب ومكافحة الذباب008  

22

22

22

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

2211

2211

2211

 استخدام السلع و الخدمات

 استخدام السلع و الخدمات

 استخدام السلع و الخدمات

512

512

512

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

3000

5000

50000

10000

10000

25000

50000

25000

100000

:  الفصل 
البرنامج  

999

999

999

 متفرقة

 متفرقة

 متفرقة

3000

5000

50000

10000

10000

25000

50000

25000

100000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

/المادة 
البند

/المادة 
البند

/المادة 
البند

2010

2010

2010

2011

2011

2011

2012

2012

2012

3000

5000

50000

خزينة    / مجموع المشروع 

خزينة    / مجموع المشروع 

خزينة    / مجموع المشروع 

10000

10000

25000

50000

25000

100000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2009

2009

2009

مقدر

مقدر

مقدر

2009

2009

2009

10000

25000

81000

25000

175000

90000

10000

25000

81000

25000

175000

90000

10000

25000

81000

25000

175000

90000

22214

0

0

22214

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

2008

2008

2008

22214

0

0
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وزارة البيئة2401
 ادارة المواد الكيماوية والنفايات4310

سواقة/      مشروع مرآز معالجة النفايات الخطرة 009  المشروع  

21

22

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2111

2121

2211

3111

3112

3113

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع و الخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة و اليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

502

517

512

508

505

511

 اجور

 الضمان الاجتماعي

 نفقات ادامة و تشغيل

 أشغال و انشاءات

 معدات وآلات وأجهزة

 تجهيز وتأثيث

21000

3000

3000
2000

35000
20000

2000
20000

2000
40000

70000
0

0

0

24000

4000

3000
2000

41000
21000

2000
21000

2000
40000

40000
0

30000

10000

27000

4000

3000
2000

40000
20000

2000
20000

2000
40000

40000
0

30000

10000

:  الفصل 
البرنامج  

001

001

002
003
005
007
008
013
017
999

013
015

006

999

 أجور

 الضمان الاجتماعي

 الهاتف والبرق والبريد
 الماء

 المحروقات
 صيانة السيارات والاليات

 مصاريف التدريب و التأهيل
 عقود خدمات

 ترويج واعلان وتوعيه
 متفرقة

 انشاء ابنية مختلفة
 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 أجهزة ومعدات السلامة العامة

 متفرقة

21000

3000

124000

70000

0

0

24000

4000

132000

40000

30000

10000

27000

4000

129000

40000

30000

10000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

571000436000595000 مجموع البرنامج    

خزينة-  رأسمالية 102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
/المادة 
201020112012البند

218000 240000240000خزينة    / مجموع المشروع 

اعادة تقدير
2009

مقدر
2009

23000

3000

4000
4000

35000
20000

5000
0

5000
35000

55000
8000

0

5000

25000

3000

5000
5000

35000
25000

5000
0

5000
35000

55000
10000

0

10000

23000

3000

108000

63000

0

5000

25000

3000

115000

65000

0

10000

202000 218000

793000 1208000

31756

1307

4175
0

15311
13514

0
0

4939
22494

16205
0

14530

8125

31756

1307

60433

16205

14530

8125

فعلي
2008

132356

236733
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 المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر وتاهيل المواقع4315

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

     مشروع تطوير خطط وبرامج لاعادة تاهيل المواقع والانظمة البيئية المتدهورة001  

     مشروع اجراء مسوحات اقتصادية واجتماعية للمناطق المعرضة للجفاف و التصحر002  

     مشروع توثيق المعرفة المحلية حول مكافحة التصحر003  

     مشروع المخطط الوطني لاستعمالات الاراضي004  

     اآمال الشبكة الوطنية للمناطق المحمية005  

28

28

28

22

22

 نفقات أخرى

 نفقات أخرى

 نفقات أخرى

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

2822

2822

2822

2211

2211

 نفقات اخرى رأسمالية

 نفقات اخرى رأسمالية

 نفقات اخرى رأسمالية

 استخدام السلع و الخدمات

 استخدام السلع و الخدمات

504

504

504

512

512

 دراسات وأبحاث واستشارات

 دراسات وأبحاث واستشارات

 دراسات وأبحاث واستشارات

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

0

0

0

10000

35000

0

0

0

500000

60000

0

0

0

140000

80000

:  الفصل 
البرنامج  

011

011

011

999

999

 دراسات بيئيه

 دراسات بيئيه

 دراسات بيئيه

 متفرقة

 متفرقة

0

0

0

10000

35000

0

0

0

500000

60000

0

0

0

140000

80000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

/المادة 
البند

/المادة 
البند

/المادة 
البند

/المادة 
البند

/المادة 
البند

2010

2010

2010

2010

2010

2011

2011

2011

2011

2011

2012

2012

2012

2012

2012

0

0

0

10000

35000

خزينة    / مجموع المشروع 

خزينة    / مجموع المشروع 

خزينة    / مجموع المشروع 

خزينة    / مجموع المشروع 

خزينة    / مجموع المشروع 

0

0

0

500000

60000

0

0

0

140000

80000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2009

2009

2009

2009

2009

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2009

2009

2009

2009

2009

10000

10000

10000

115000

25000

10000

10000

10000

115000

30000

10000

10000

10000

115000

25000

10000

10000

10000

115000

30000

10000

10000

10000

115000

25000

10000

10000

10000

115000

30000

44869

25000

5000

2000000

93000

44869

25000

5000

2000000

93000

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2008

2008

2008

2008

2008

44869

25000

5000

2000000

93000
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 المحافظة على التنوع الحيوي ومكافحة التصحر وتاهيل المواقع4315

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

     انشاء قاعدة بيانات اردنية للتنويع الحيوي والمحميات وموقع الارث الطبيعي006  

     مشروع الادارة المتكاملة لاعادة تاهيل سيل الزرقاء007  

     اعادة تاهيل تلال الفوسفات008  

     حديقة البيئة في محافظة الزرقاء009  

البلقاء/     انشاء غابة وزارة البيئة010  

22

31

31

31

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2211

3111

3111

3111

3111

 استخدام السلع و الخدمات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

512

508

508

508

508

 نفقات ادامة و تشغيل

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

0

5000

5000

0

10000

0

15000

0

0

30000

0

10000

0

0

50000

:  الفصل 
البرنامج  

999

015

015

015

015

 متفرقة

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

 ترميم وتأهيل وتطوير المواقع

0

5000

5000

0

10000

0

15000

0

0

30000

0

10000

0

0

50000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

65000605000280000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

خزينة-  رأسمالية 

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

/المادة 
البند

/المادة 
البند

/المادة 
البند

/المادة 
البند

/المادة 
البند

2010

2010

2010

2010

2010

2011

2011

2011

2011

2011

2012

2012

2012

2012

2012

0

5000

5000

0

10000

خزينة    / مجموع المشروع 

خزينة    / مجموع المشروع 

خزينة    / مجموع المشروع 

خزينة    / مجموع المشروع 

خزينة    / مجموع المشروع 

0

15000

0

0

30000

0

10000

0

0

50000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2009

2009

2009

2009

2009

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2009

2009

2009

2009

2009

5000

0

0

0

40000

5000

10000

40000

25000

40000

5000

0

0

0

40000

5000

10000

40000

25000

40000

5000

0

0

0

40000

5000

10000

40000

25000

40000

215000 295000

25000

0

0

0

0

25000

0

0

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2008

2008

2008

2008

2008

25000

0

0

0

0

2192869



)بالدينار ( 

2012 - 2008 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    

وزارة البيئة2401
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المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

     مشروع دراسة تراآيز الملوثات الناجمة عن المصانع في الهواء001  

     دراسة وفحص طبقات التربة002  

     مشروع دراسة ومراقبة نوعية المياه003  
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